
项目编号：2jp4s5

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 湛江市鑫越建材有限公司年产 40 万

吨光伏砂硅项目

建设单位（盖章）：湛江市鑫越建材有限公司

编制日期：    2023 年 10 月                      

中华人民共和国生态环境部制



目录

建设项目环境影响报告表...............................................................................................................1

一、建设项目基本情况...................................................................................................................1
[...]
的有关要求，总量控制指标主要为 COD、NH3-N、NOx、挥发性有机物，同时

省规划要求将重金属列入总量控制指标。

根据《湛江市人民政府关于印发湛江市“三线一单”生态环境分区管控方



—  —39

案的通知》（湛府〔2021〕30 号）污染物排放管控要求：实施重点污染物（重

点污染物包括化学需氧量、氨氮、氮氧化物及挥发性有机物等）总量控制，新

建项目原则上实施氮氧化物和挥发性有机物等量替代或减量替代；超过重点污

染物排放总量控制指标或未完成环境质量改善目标的区域，新建、改建和扩建

项目实施重点污染物减量替代。

1.水污染物总量控制指标

本项目污水没有总量控制指标。

2.大气污染物总量控制指标

本项目不设置大气污染物总量控制指标。



—  —40

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1.施工期环境影响及防治措施

本项目的施工期实际已经结束，各类设施安装也基本结束，后续还会有少

量的设备升级作业，但没有大的土建施工。有关设施设备的安装调试不存在对

环境影响较大的环节。由于施工期已经结束，因此本评价不再对施工期环境影

响进行评价和说明。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2 营运期主要环境影响及环保措施

项目在运营过程中主要污染物为：洗沙和酸洗过程中的各类废气粉尘；设

备运行噪声；压滤泥饼；员工生活污水，及员工生活垃圾。

4.2.1 废水产生和处理及环境影响

（1）废水产生源强

本项目的所有废水最终都在场内闭路循环，严格来说没有废水外排，但酸

洗过程涉及到含酸废水的处理处置，其较为敏感，极有必要对其进行详细分析

配比，以确定全厂闭路循环利用的可行性。

① 生活污水

员工办公生活用水按照项目员工人数 30 人，均在厂区内食宿，参考《用

水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）的规定，在厂区内食宿用水定

额按 140L/人•d 计（小城镇）。据此，则营运期项目生活用水量为 4.2m3/d，按

照 300 个工作日计算，用水量折合 1260m3/a。

生活污水产生系数为 0.9，本项目年产生量为 1134t。全部用于场地绿化。

② 湿法加工废水

本项目水力分级洗沙脱泥、磁选除铁属于石英砂湿法加工工段，参考同类

型项目，整个湿法加工工序物料和水添加比例为 7:10，即每吨普通石英砂湿法

加工用水量为 0.7m³。本项目年加工普通石英砂（粗砂）401500t，则用水量为

281050m³/a。洗沙过程的蒸发量按照用水量的 4%计算，蒸发量为 11242m³



—  —4

/a，洗去的滤泥为 1200t（干重），按照 80%的含水率计算，携带水分约

4800t/a。整个湿法加工需要定期补充新鲜用水 16042m³/a。

水资源转换环节：原料粗砂含水一般在 5%-10%之间，本项目取大值，按

照 10%计，原料中的含水量为 40150t/a。整个洗沙过程中，原料一直处于水饱

和状态，因此不考虑原料中水的散失。洗完后的粗砂属于酸洗前的半成品，堆

积于半成品堆场内，含水量同样取值 10%，整体持水率与洗沙前持平，多于的

水分通过蒸发散失，要保持沙堆没有明显的扬尘，其含水量一般在 10%左右。

洗沙中加入的水一直处于循环状态，但整个洗沙过程位于开敞空间，在阳

光和风力作用下存在一定的蒸发量，同类项目取值一般在 2%-5%之间，本项目

考虑遂溪地区蒸发量大，取高值 4%。

洗沙中的水经水池进行澄清，澄清后上层清水经抽吸回用于洗沙，不外

排，澄清池底部的滤泥定期挖出压滤后外售，用作制砖。洗沙过程中补充的水

主要是蒸发水和滤泥带走的水，根据实际情况适时补充。洗沙区域与酸洗区域

相对独立，洗沙水的处理是独立于酸洗废水的处理的。

③ 酸洗用水及废水

本项目使用草酸、氢氟酸进行调配。每酸洗 1 吨石英砂原料需要酸洗液量

为 0.3m³酸液。年酸洗石英砂量为去除滤泥和分级研磨后的原料 400000t，需

要酸液量为 120000m³/a，酸液中草酸浓度为 8%，年酸洗用水量为 110400m³

/a。酸液配好于储酸桶内，循环使用不外排。酸洗工序蒸发损耗量为2%，蒸发

水量为2208m³/a。由于每次酸洗会有一定的损耗量，该部分损耗主要为排酸时

残留于洗罐内的酸液，残留率约 3.5%，残留的酸液中含酸量 336m3/a，含水量

约3864m³/a，在下一道脱酸清洗工序排入中和池中和，混凝，沉淀，砂滤后暂

存于清水池中回用于生产。配酸的补充水主要由清水池回用水补充，补充量为

6072m³/a。

水资源转换环节：酸洗工序为全密闭工序，包括配酸和酸洗以及后期的脱

酸都在密闭储罐中进行，含酸蒸汽是与水蒸气一同经过蒸汽口排出，水的进口

主要是配酸，出口主要是蒸发和残留于酸洗管内的残酸中的所含水分。



—  —42

酸洗阶段，只消耗水，不产生废水。

④ 脱酸清洗废水

本项目对脱酸后的石英砂进行 1 次清洗，清洗用水主要为回用水，每个酸

洗罐容积为 90.7m³，共 12 个，每个酸洗罐进料 1 次/d，每个酸洗罐每次清洗

水用量为酸洗罐容积的 30%，即脱酸清洗用水用量为 97956m³/a。蒸发损耗量

为 2%，损耗水量为 1959.1m³/a。产品脱酸后要经过浓缩斗、擦洗机和脱水

筛，最终脱水至 12%含水量，由于进入酸洗前的半成品含水量为 10%，因此产

品额外携带的含水率为 2%，按照 40 万吨的最终产量，产品带走的水量为

1951.1m³/a。整体损耗水分为 3902.2 m³/a。产生的脱酸清洗废水为 94053.8 m

³/a。脱酸清洗废水主要为弱酸性废水，pH为 4-5，主要污染因子为草酸根、氟

离子、草酸铁。草酸铁难溶于水，物理状态为粉状，在水中主要以悬浮物形式

漂浮于脱酸清洗废水中，，随脱酸废水进入中和池。在中和池中投加石灰溶液

进行中和，脱酸废水由泵抽至浓密沉降斗中，加入聚凝剂 PAM、PAC 沉淀，脱

酸废水再流入斜管沉淀箱、砂滤池沉淀处理，暂存于清水池中，回用于生产，

不外排。

水资源转换环节：清洗过程中加入的水的损耗消耗于蒸发损耗和产品带

走，进入废水处理环节的是酸洗过程残留的酸液和加入的清洗水中未经蒸发和

产品带走的部分，这部分水经污水处理环节进行处理后进入清水池，再度进行

全过程回用。

⑤ 喷淋塔废水

本项目使用水喷淋方式处理酸雾，喷淋废水进入喷淋废水回收池收集后回

通过管道引入中和池中和、浓密沉降斗沉降、斜管沉淀池沉淀、砂滤池沉淀处

理后暂存于清水池中，回用于生产，不外排。根据建设单位提供资料，喷淋塔

每天用水20m³，项目年工作时间 300 天，蒸发损耗量按2%计，蒸发量为 120m

³/a，则喷淋塔年用水量为 6000m³，考虑喷淋塔的稳定运行问题，对喷淋用水

采用一次新鲜水，不采用经处理后的回用水，也就是除了蒸发的水量外，其余

均进入本项目的污染水处理环节，处理水量为 5880m³/a。





—  —44

①含泥废水

含泥废水进入浓缩沉淀池，砂清洗泥沙在浓缩沉淀池中沉淀，回收压滤后

由回收利用能力的公司回收利用。压滤水回收进入清水池中暂存，回用于生

产。浓缩沉淀池上层澄清尾水回用于生产，不外排。项目砂清洗废水产生量

936.8m³/d。项目设置一个 3000m³的浓缩沉淀池，可满足项目湿法加工工段废

水处理需要。

②脱酸清洗废水

脱酸清洗废水为弱酸性，主要含有氢氟酸、草酸、悬浮物等污染物，直接

进入中和池。在中和池中投加石灰，石灰与氢氟酸、草酸反应，生成草酸钙、

氟化钙沉淀，达到中和 pH、除氟的效果。

氢氟酸、草酸、硫酸与石灰反应方程式如下：

2HF+Ca(OH)2=CaF↓+2H2O ①

H2C2O4+Ca(OH)2=CaC2O4↓+H2O ②

中和后的废水 pH 值为 6~9，使用泵抽至浓密沉降斗中加入 PAM，PAC 聚凝

剂。PAC 有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀

等物理化学过程。PAC 与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低

分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羚基络合物组成，絮凝沉

淀速度快，适用 pH 值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效

支除水中色质 SS、CODcr、BOD5 及砷、汞等重金属离子。经浓密沉淀斗处理的

废水进入斜管沉淀箱，在浓密沉淀斗中添加 PAM，起到对悬浮颗粒的凝聚、澄

清水的作用，提高絮体强度与沉降速度、聚丙烯胺形成的絮体强度高，沉降性

能好，从而提高固液分离速度，有利干后续的污泥脱水。

废水凝聚的絮凝物大部分在浓密沉降斗中沉降，废水进入斜管沉淀箱、砂

滤箱进一步沉淀处理后进入清水池中暂存，回用于生产。污泥经过压滤机压滤

制成滤饼交由有综合利用能力的公司回收利用。压滤水回收进入清水池中回用

于生产。

本项目酸性废水量为 94053.8m³/a（313.5m³/d），设置 6 个中和池，每个



—  —4

中和池容积为 12m³，总容积为 72m³，脱酸清洗废水量在中和池中停留处理时

间为 2h。中和池处理脱酸清洗废水所需时间为 313.5m³ /d÷72m³=4.35h。

本项目进入沉降处理工序的废水量为 313.5m³/d，设置 2 套沉降系统，单

套沉降系统包含容积 17m³的浓密沉降斗，容积 96m³的斜管沉淀箱，容积 48m

³的砂滤箱，用于处理生产废水中的沉泥和悬浮物。浓密沉降斗处理生产废水

所需时间为 313.5m³/d÷34m³=9.22h，斜管沉淀箱处理生产废水所需时间为

313.5m³/d÷192m³=1.63h，砂滤箱处理生产废水所需时间为 313.5m³/d÷96m³

=3.26h。

废水处理设施处理生产废水污染物产生情况如下表。

表 4-11 生产废水浓度产生、回用情况一览表

处理设施 废水量 项目 pH（无量纲） SS

中和池+混凝+斜

管沉淀箱+砂滤

94053.8 产生浓度

（mg/L）

4-5
85334.1

处理措施
中和+浓密沉降斗+斜管沉淀箱+砂

滤池，处理效率 98%

回用浓度

（mg/L）

6-9
400

产生浓度通过滤泥含量除以总的废水量的得出

项目设置 1 个清水池储存处理后的清水，单个清水池容积为 600m³。中和

池、浓密沉降斗、斜管沉淀箱、排水周期为 2h，完全满足本项目废水处理的

需求。根据水平衡分析，项目进入进清水池水量为 313.5m³/d，日水清水池最

大储水周期为 600m³÷313.5m³/d=13.33d≈1.9d，也就是清水池满足生产一天

的需求，也满足污水处理一天的需求。生产废水为酸性，污染物主要为 SS（主

要为草酸铁）、氟离子、草酸根等，通过投加石灰粉可有效调节 pH 值，去除氟

离子、草酸根等，投加凝聚剂可有效去除水中的 SS（主要为草酸铁）。

参考《排污许可申请与和发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）表 9 中酸洗废水的污染治理设施，本项目废水处理设施属于中

和+化学沉淀法处理工艺，属于参考《排污许可申请与和发技术规范石墨及其

他非金属矿物制品制造》（HJ 1119-2020）中推荐的处理工艺，废水处理措施是

可行的。废水经处理后回用于生产，不外排，对外环境的影响较小。

（2）生活污水处理措施可行性分析



—  —46

①化粪池处理生活污水原理

三级化粪池处理生活污水可行性分析：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池

内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下

层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细

菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第

二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入

第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般

已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无

害化的粪液作用。

②场地回用可行性分析

本项目生活污水用于场地绿化，化粪池固形物定期清掏用作林肥，固形物

本身不作为固体废物处理，属于污水浓稠质的一部分，一起作为肥水处理。根

据工程分析，项目化粪池容积为 10m3，项目场地内的经济树种经现场踏勘主

要是桉树。按照广东省用水定额（2021 版），农业用水中仅有有关果蔬和花卉

的用水额度，采用较为接近的香蕉等亚热带水果种植的参数，采用 50%水平

年，该地区主要是地面灌溉方式，粤西雷州半岛台地蓄井灌溉用水定额分区

GFQ1 地区灌溉系数为 832m3/亩.造。还田污水为 1134m3/a，不考虑收割，在一

年只种植一造时，需要消纳的绿地面积不足 2.0 亩；营养元素方面，生活污水

的氮磷含量远不及商品化肥，单一污水不能提供足够的田地营养，因而不用考

虑土地营养过剩的问题。

从排放标准可知，本项目的生活污水经化粪池处理后满足农灌标准，化粪

池容积 10m3，可满足所有生活污水最大负荷 17 天的连续使用，项目所在地雨

季按最长连续 15 天计，因此化粪池容积满足连续暴雨期间的临时储存。

（3）废水环境影响分析

        从上述生产废水和生活污水的处理流程及全过程流向可知，项目场地内没

有污水对外排放，全部进行自身利用或者回用。对外部水环境基本没有影响。



—  —4

（4）水环境监测计划

生活污水经预处理后还林绿化，不直接排放，项目其他污废水全部回用不

排放，参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造（HJ1119-2020）》，对于污水全部利用的情形，不属于外排，因而本评价不

设置污水排放信息表和不进行自行监测。

4.2.2 废气环境影响及环保措施

（1）源强核算

本项目所产生的的大气污染物主要为生物质热水炉运行过程中产生的生物

质燃烧废气、配酸及酸加热过程产生的酸雾、投料过程产生的粉尘。粗砂前段

机械加工工序均采用湿法工艺，生产过程无粉尘排放。